
C o p i a  
 COMUNE DI CAMPERTOGNO 

Provincia di VERCELLI 
Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 
e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it 

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 
sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 
 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 04/02/2026 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI TAGLIO PIANTE E RAMI SPORGENTI AI MARGINI DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE. 
REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO A SEGUITO DI ORDINANZA SINDACALE N. 
1/2026 DEL 02/02/2026. 
AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 
36/2023, ALLA DITTA SERRA FILIPPO DI CAMPERTOGNO (VC) – CIG: BA44063ECD. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 18/12/2023 veniva nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori summenzionati, il Sindaco Dott.ssa Giubertoni Miriam; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP 
e al Responsabile del servizio tecnico – tecnico manutentivo in ragione del presente provvedimento;  

TENUTO CONTO che da una ricognizione fatta sul territorio si è potuto constatare che le zone 
boschive, le piantagioni, siepi e gli alberi confinanti con le strade e/o spazi pubblici presenti sul 
territorio comunale, in molti casi non sono oggetto di regolare manutenzione periodica da parte dei 
proprietari, in particolare si è rilevato quanto segue: 

 rami protesi sulla sede viaria, di piante poste a dimora in giardini ovvero in aree incolte o boscate; 

 piante, radicate in aree incolte o boscate poste lungo il ciglio delle strade, con evidente pendenza 
del tronco e proiezione della chioma sulla sede viaria; 

 piante, radicate in giardini, aree incolte o aree a bosco, con seccumi, marcescenze, rami spezzati a 
seguito di passati eventi meteorologici avversi, e suscettibili di caduta sulla sede viaria prospicente; 

 piantagioni (alberi, arbusti, rampicanti) collocate in modo che il fogliame, che da esse si 
stacca, cada in fossi e cunette a lato delle strade, con conseguente minor efficienza del 
sistema di raccolta delle acque meteoriche in caso di precipitazioni atmosferiche; 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


RITENUTO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza, 
delle strade pubbliche rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione stradale e/o 
pedonale soprattutto in occasione di eventi meteorologici intensi quali temporali, forti raffiche di 
vento o copiose nevicate cui in questo periodo è interessato il territorio Comunale;  

CONSIDERATO che, in caso di incidenti dovuti ad incuria del fronte strada, possono esservi 
responsabilità civili e penali per i proprietari di alberi pericolosi che dovessero cadere sulla sede 
stradale, nonché di siepi e piante invadenti o di scarpate non correttamente sfalciate;  

RAVVISATA la necessita di mantenere controllata la crescita delle essenze arboree, imponendo 
l'obbligo a carico dei privati confinanti con le sedi stradali e/o spazi pubblici di qualsiasi genere del 
taglio di rami ed alberi che possano, in caso di caduta causare danni materiali e all’incolumità pubblica; 

VISTA l’Ordinanza del Comune di Campertogno n.1 del 02/02/2026 con la quale veniva dichiarato 
che gli interventi rivestono carattere DI SOMMA URGENZA ai sensi delle vigenti normative in 
materia e veniva inoltre ordinato: 

a) alla Ditta SERRA FILIPPO con sede in Campertogno (VC), Corso Umberto I 9, P.I. 
02801080025 di eseguire i lavori di somma urgenza per taglio piante e rami sporgenti ai 
margini della viabilità comunale per importo di € 500,00 comprensivo di iva di legge atti a 
garantire la pubblica sicurezza;    

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere alla 
regolarizzazione dell’affidamento sopra citato; 

VISTO che dalla stima presentata dall’operatore economico a seguito dell’Ordinanza n. 01 del 
02/02/2026 risultano i seguenti elementi di costo: 

- importo contrattuale complessivo dei lavori: euro 500,00 comprensivo di IVA di Legge; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di espletare 
il servizio quanto prima al fine di adempiere a quanto previsto nell’Ordinanza Sindacale n. 01 del 
02/02/2026; 

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
SERRA FILIPPO con sede in Campertogno (VC), Corso Umberto I 9, P.I. 02801080025, in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue e/o richieste dall’amministrazione; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Protocollo INPS_48190169 allegato con scadenza validità in data 
06/03/2026; 



RILEVATO il possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 94/95 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è BA44063ECD; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI REGOLARIZZARE L’AFFIDAMENTO, per le ragioni puntualmente specificate in premessa 
e qui approvate, alla Ditta SERRA FILIPPO con sede in Campertogno (VC), Corso Umberto I 
9, P.I. 02801080025, i ‘‘LAVORI DI TAGLIO PIANTE E RAMI SPORGENTI AI MARGINI 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE – CIG: BA44063ECD’’, da eseguirsi a seguito di Ordinanza 
Sindacale n. 01 del 02/02/2026, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 500,00 comprensivo di IVA di Legge; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.:  

a)  fine da perseguire: LAVORI DI TAGLIO PIANTE E RAMI SPORGENTI AI MARGINI 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE;  

b) oggetto del contratto: LAVORI DI TAGLIO PIANTE E RAMI SPORGENTI AI MARGINI 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE – CIG: BA44063ECD;  

c)  forma del contratto: LETTERA COMMERCIALE; 

4. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 500,00, 
compresa IVA, nella misura di legge; 

5. DI IMPUTARE la spesa alla seguente voce di costo: 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

SERRA FILIPPO BA44063ECD 2026 44 10051 2780 1 1 500,00 

 

 



6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Responsabile del Servizio; 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria del Comune di Campertogno per l’inserimento nella raccolta 
generale; 

- al Responsabile del Progetto; 

- all’Impresa Serra Filippo; 

11. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

12. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
– al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 
luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per 
il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel 
termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 
1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi 
di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 
competente. 
(omissis) 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Giubertoni Miriam 

 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campertogno, lì 04/02/2026 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dr.ssa Carmen Durio 

 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 
06/02/2026 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 21/02/2026. 

 
Campertogno, li 06/02/2026 

 

Il Messo Comunale 
06/02/2026 

 
 


